Dominus Sigfredus, abbas monasterii / de Herswelden, interogatus per dominum
imperatorem / Fedricum, residentem pro tribunali, si aliquis / episcopus potest
dare vel infeodare alicuie) bannum / sue ipsius persone, ita quod hereditarium
feodum esse / debeat, an non, qui ad suprascriptam interrogationem tale lau/da-
mentumf) fecit, videlicet: quod nullus episcopus potest / dare vel infeodare alicui

0616-653_III-fasc 19-06-2007, 20:57626

627Fascicolo III

homini bannum persone sui / ipsius, ita quod sit in preiudicium sui successoris,
aut / quod hereditarium feodum esse possit aut esse debeat. /

Factum est hoc laudamentum coram domino imperatore aput / Salevelden, con-
sencientibus et confirmantibus omnibus / suprascriptis principibus hore ad hos
interrogatis totaque curia sine / reprehensione aut contradictione aliqua, confir-
mante / etiam suprascripto domino imperatore auctoritate sue imperialis maie-
statis / ac precipiente mihi ut sua auctoritate in scriptis reduce/rem.

Anno dominice nativitatis millesimo centesimo octuagesimo octavo, / indictione
sexta.

(SN) Ego Albertus, notarius domini Fedrici imperatoris, inter/fui et ex iusione
preno(m)i(n)atig) domini imperatoris suprascriptum / laudum in hanc publicam
formam redegi.

(SN) Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, / auten-
ticum huius vidi, legi et exemplavi / et me subscripsi et meum signum apposui.

(SN) Ego Ribaldus, sacri pallacii notarius, autenticum huius / exempli facti manu
Alberti notarii vidi et asculta/vi et quod in eo continebatur autentico continetur
et in isto exemplo, / nichil plus vel minus quod sensum vel sentenciam mutet, et
anno / Domini millesimo CC XVIII, indictione sexta, me subscripsi et meum
signum aposui.

(SN) Ego Iohannes, sacri palacii notarius, autenticum / huius exempli vidi et legi,
et quod in illo con/tinebatur et ita in isto exemplo conti/netur, et me subscripsih)

et signum / meum apposui.

a) C Carta. Nullus episcopus potest dare nec infeodare alicui banum sue ipsius persone.   b) C
Sifredi.   c) KINK omette Rodulfi … curie.   d) C Metz.   e) HUTER aggiunge homini.   f) KINK

laudum.   g) B prenotati corretto in prenominati cambiando la prima t in i e aggiungendo un
segno abbreviativo; WEILAND prenotati.   h) B segue et subscripsi iterato.

47.

1209 gennaio 13, Augusta (Baviera)

Ottone IV re di Germania, su richiesta di Federico vescovo di Trento, dichiara che
i figli di un ministeriale e di una donna libera devono essere ministeriali; che un
ministeriale non può alienare i suoi beni senza il permesso del suo signore; che
nessuno può istituire un teloneo senza il permesso regio; e mette al bando alcuni
oppositori del vescovo.
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I f. 19v, col. di destra. Numerazione antica: XL. – Copia autentica [B1].

II f. 36r-v. Numerazione antica: XL. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greusser (1344
settembre 3, presenti Lanzarotto giudice de Spagnolis, Desiderato del fu Semprebono da Ala,
Francesco di Martino sarto da Volano notai); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de
la Porta e Giuliano da Caramala.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 1, n. 7 [A]. Pergamena di mm 180 x 380, con si-
gillo imperiale pendente rotto. Tra le numerose note dorsali, nessuna fa riferimento alla trascri-
zione nel Codex.

Copia autentica, in fascicolo pergamenaceo: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 21, n. 1, ff. 3v-
4r [B2]. Redatta nel 1538; dipende da [A].

Copia autentica, in fascicolo cartaceo: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 18, n. 9, ff. 24r-25r [B3],
redatta dal notaio Henricus de Roner alla fine del Cinquecento; dipende da [A].

Edizioni: J.C. LÜNIG, Das Teutsche Reichs-Archiv, XVII, pp. 916-917; B. BONELLI, Notizie, II,
n. 63, pp. 515-517 (segue prevalentemente [A]); R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 77, pp. 174-
177 (con data errata 1208 novembre 28); L. WEILAND (ed), Constitutiones, II, p. 35, n. 30 (da
[A]). Regesti: J.F. BÖHMER, Regesta Imperii, V/I, n. 254, pp. 82-83; F. HUTER (ed), Tiroler Urkun-
denbuch, II, n. 586, pp. 63-64.

Il bando venne tolto ad Ulrico da Beseno il 28 maggio 1210 (doc. 13) e ad altri oppositori il 30
maggio 1210 (doc. 40). Il notaio Ribaldo usa (spesso a sproposito) la ę, che non si trova né nel-
l’originale, né è ripresa dalla copia o dalle edizioni.

Laudum pro utilitate ecclesiea).

(SN) In Christi nominę. Die sabati tercio exeunte mense novem/bris, in Tridento,
in camera apud turim domini episcopi, in presentia / domini Gerardi canonici
Tridentine ecclesię et domini Enrici presbiteri, domini En/rici deb) Grumpacho,
domini Petri de Malusco, domini Iacominic) Blan/cemanid) causidici, Wicardi
iuvenis et aliorum plurium.

Ibique dominus Fe/dericus, Dei gratia Tridentine ecclesię episcopus, precepit et
auctoritatem dedit michi in/frascripto Ribaldoe) notario ut infrascriptas litteras
domini Ottonis, Dei / gratia Romanorum regis, rescriberemf) et eas in hanc pu-
blicam formam red/ducerem. Tenor quarum litterarum talis ęst:

«Otto quartus, Dei gratia Ro/manorum rex semper augustus. Ea que facta sunt
coram nobis in iudicio, / in presencia multorum principum, que ad utillitatęm
comunemg) / presencium et futurorum spectare videntur, publicoh) scripto et au-
ten/tico sunt comittendai), nej) ad memoriak) hominum ellabanturl) et in con/sci-
milibusm) casibus facilliusn) homines possunto) expediri. Constitutus / igitur in pre-
sencia nostra in sollempni curia apud Augustam, in / multorum hominum et
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aliorum principum presencia, dilectus fidelisp) noster / Fridericus, Tridentinus
episcopus, quesivit in sentencia: si ministerialis / alicuius ęcclesię duc(er)etq) in
uxorem aliquam mulierem liberam, si pu/eri inde suscepti vel esse debeant liberi
vel esse debeant, iux/ta condicionem patris, ecclesię ministeriales. Et dictumr) est
in sen/tencia: quod pueri ex huiusmodi matrimonio nati esse debeant / ipsius
ęcclesię ministeriales, cuiuss) pater est ministerialis, alias / enim omnes mini-
steriales omnium ęcclesiarum imperii deperirent. Item quesivit / in sentenciat): si
aliquis ministerialis alicuius ęcclesię de bonis su/is sive patrimonialibus sive
feudalibus aliquid possitu) alie/nare vel in aliquam aliam personam transferre sine
manu et / domini sui licencia et voluntate. Et dictumr) est in sentencia: quod hecv)

/ fieri non possit, quia sic ęcclesię ad nimiam paupertatem redi/gerentur. Item
quesivit in sęntencia: si aliquis, sine regia / licencia et auctoritatę, novum possit
instituere tolloneumw). / Et data est super hoc sentencia: quod nullo modo hoc
fieri possit / vel debeat, et si factum fuerit iritumx) sit et inanę. Item quesivit / in
sentencia: si ipsęy) ępiscopus Tridentinus aliquos pro suis facinoribusz) et ex/ces-
sibus baniretaa), si nos illud bannum confirmare deberemusab). Et da/tum est in
sentencia: quod si ipse Tridentinus episcopus VII idoneis / testibus probare pos-
sitac) aliquos homines pro excessibus et facinoribus / suis bannisse, quod nos hoc
bannum deberemusab) confirmarę. Cum igitur ipse / Tridentinus episcopus hoc
statim VII idoneis testibus probasset, nos / bannum suum regia auctoritatę con-
firmamus; proscribimus igitur et ban/nimus Adelbretumad) et quosdamae) fratres
suos, Arnoldum de Meçaf) et fili/um suum, Rodegeriumag) de Iuvoah), U

o
lricumai) de

P(er)gęnoaj), Henricumak) / Crassi, Henricumak) de Porta, Andream et Bertoldumal)

de Burgo/novo, Henricumak) de Poçanoam), Witoldum et Bonaventuram / et filios
Moscardian) et omnes eorum complices. Mandamus igitur et preci/pimus sub
districtu gratie nostrę ut nemo istosao) bannitos / et proscriptos aliquo modo reci-
pere audeat vel aliq(ui)dap) consciliumaq) / vel auxilium eis impertiri, quod qui fa-
cere presumpserit in eadem sę / sciat esse pena et dampnacionęar).

Acta suntas) hec an/no Dominice incarnacionis Mo CCo VIIIo, regnante domino
Oto/neat) quarto gloriosissimoau) Romanorum regę augusto. Da/tum apud Augu-
stam, idus ienuariiav), indictione XII».

Actum ęst hoc anno Domini millesimo CC VIIII, indictione XIIaw). (SN) Ego
Ribaldus, sacri pallacii notarius, autenticum / huius exempli predictarum
litterarum domini regis vidi, / legi et exemplavi et quod in eo continebatur ita et
in / isto continetur, nichil plus vel minus quod sensum mutet nec / sentenciam,
et auctoritate suprascripti domini Federici episcopi et eius iussu in / hanc pu-
blicam formam reddegi et me subscripsi.

(SN) Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, auten-
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ticum / huius vidi, legi et quod in illo continebatur autentico, continetur / et in
isto exemplo, nichil additum vel minutum quod sensum mutet, et me subscripsi.

a) C segue, di mano quattrocentesca, de banitis et iure filiorum minstralium (così) ecclesie.
b) KINK omette de.   c) KINK Iacobini.   d) KINK Blancemane.   e) KINK Rabaldo.   f) B1 -em corretto
su -m.   g) A communem.   h) A puplico.   i) A committenda.   j) A aggiunge et.   k) Così B1; A a
memoria; C ad memoriam; KINK ab memoria.   l) A elabantur.   m) A consimilibus; KINK